De cetero quae supra dicta sunt minime prohibent quominus etiam civitates caeteraque publica instituta iure res possideant, etiam quae ad opes parandas pertineant; si praesertim tam magnum secum ferant potentatum, quantus privatis hominibus, salva re publica, permitti non possit.¹³ Attamen, hac etiam in re subsidiarii officii principium omnino servandum est; scilicet tum tantum licere civitatibus ac publicis institutis dominii sui fines amplificare, cum manifesta ac vera communis boni necessitas id postulat.¹⁴

16. [*Conclusio*]. Ecclesia denique, dum proprietatis privatae principium proclamat, intendit ut illud ius, secundum divinae Sapientiae decreta, elementum fiat ordinis socialis, autonomae humanae activitatis praesuppositum, stimulus ad laborem, unitatis familiae tutela, publicae prosperitatis origo, clipeus denique dignitatis humanae personae, quam Deus ad suam imaginem condidit.¹⁵

NOTAE

¹ Cf. S. THOMAS, *Summ. Theol.*, I, 65, 2: « In partibus universi unaquaeque creatura est propter suum proprium actum, et perfectionem. Secundo autem creaturae ignobiliores sunt propter nobiliores: sicut creaturae quae sunt infra hominem, sunt propter hominem. Ulterius autem singulae creaturae sunt propter perfectionem totius universi. Ulterius autem totum universum cum singulis suis partibus ordinatur in Deum sicut in finem, in quantum in eis per quamdam imitationem divina Bonitas repraesentatur ad gloriam Dei: quamvis creaturae rationales speciali quodam modo supra hoc habeant finem Deum, quem attingere possunt sua operatione, cognoscendo et amando » (cf. II-II, 66, 1).

² S. BASILIUS CAES., *Homilia in divites*, 50, 7: PG 31, 276: « Cui, inquit dives, iniuriam facio, dum retineo mea? Quae, dic mihi, tua sunt? Unde accepta in vitam intulisti? Velut si quis, loco in theatro ad spectandum occupato, deinde ingredientibus arceat id sui ipsius proprium ratus quod ad omnium communem

usum proponitur. Tales huiusmodi divites sunt. Nam communia praeoccupantes, ea ob praeoccupationem sibi assumunt... »;

RUFINUS, *Homilia 3 in Luc.*, 12, 8: PG 31, 1752: « Terra communiter omnibus hominibus data est: proprium nemo dicat quod e communi plus quam sufficeret sumptum, et violenter obtentum est »;

S. AMBROSIIUS, *De Nabute Jexraelita*, 1, 2: PL 14, 731: « In commune omnibus divitibus atque pauperibus terra fundata est, cur vobis ius proprium soli, divites arrogatis? Nescit natura divites, quae omnes pauperes generat ». Cf. *ibid.*, 3, 11: PL 14, 734; et 12, 53: PL 14, 747;

Id., *In Psalm. 118*, Serm. 8, 22: PL 15, 1303: « Cum praesertim Dominus Deus noster terram hanc possessionem omnium hominum voluerit esse communem, et fructibus omnibus ministrare: sed avaritia possessionum iura distribuit »;

Id., *De officiis ministrorum*, I, 28, 132: PL 16, 62: « ... Natura enim omnia omnibus in commune profudit. Sic enim Deus generari iussit omnia ut pastus omnibus communis esset et terra foret omnium quaedam communis possessio. Natura igitur ius commune generavit, usurpatio ius fecit privatum »;

S. IOANNES CHRYS., *In Ep. I ad Timotheum*, cap. 4, 13, 4: PG 62, 562-563: « Quia (...) Deus a principio non illum divitem, illum pauperem fecit; neque cum crearet, huic quidem multos thesauros ostendit, illum vero hac investigatione privavit, sed eandem omnibus colendam terram dimisit »;

S. GREGORIUS MAGNUS, *Pastor* 3, 21: PL 77, 87: « Cunctis hominibus terra communis est, et idcirco alimenta quoque omnibus communiter profert. Incassatum ergo se innocentes putant, qui commune Dei munus sibi privatum vindicant »;

S. ISIDORUS HISP., *Etymol.* 5, 4: PL 82, 199: « Ius naturale est commune omnium nationum... ut... communis omnium possessio ».

³ PIUS XII, Nuntius Radiophonicus, 1 iunii 1941: A.A.S. 33 (1941), p. 199: « Ogni uomo, quale vivente dotato di ragione, ha infatti dalla natura il diritto fondamentale di usare dei beni materiali della terra, pur essendo lasciato alla volontà umana e alle forme giuridiche dei popoli di regolarne più particolarmente la pratica attuazione. Tale diritto individuale non può essere in nessun modo soppresso, neppure da altri diritti certi e pacifici sui beni materiali. Senza dubbio l'ordine naturale, derivante da Dio, richiede anche la proprietà privata. (...) Tutto ciò nondimeno rimane subordinato allo scopo naturale dei beni materiali, e non potrebbe rendersi indipendente dal diritto primo e fondamentale, che a tutti ne concede l'uso; ma piuttosto deve servire a farne possibile l'attuazione in conformità con il suo scopo ».

⁴ LEO XIII, Litt. Encycl. *Rerum Novarum*, 15 maii 1891: A.S.S. 23 (1890-1891), p. 643.

⁵ Id., Litt. Encycl. *Rerum Novarum*, *ibid.*: « Et ob hanc causam quod solum hoc animal est rationis particeps, bona homini tribuere necesse est non utenda solum, quod est omnium animantium commune, sed stabili perpetuoque iure possidenda, neque ea dumtaxat quae usu consumuntur, sed etiam quae, nobis utentibus, permanent.

« (...) Ex quo consequitur ut in homine esse non modo terrenorum fructuum, sed ipsius terrae dominatum oporteat, quia terrae fetu sibi res suppeditari videt ad futurum tempus necessarias ».

⁶ PIUS XII, Nuntius Radiophonicus, 1 iunii 1941: A.A.S. 33 (1941), pp. 199-200: « Il diritto originario sull'uso dei beni materiali, per essere in intima con-